[image: ]
	ASSUNTO
	Encaminhamento de Sugestão de nomes para Palestra de Plano Diretor que ocorrerá na Plenária do dia 26 de maio.

	DELIBERAÇÃO CPUA-CAU/RS nº 002 /2023

A Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental – CPUA-CAU/RS, reunida ordinariamente de maneira Presencial, na sede do CAU/RS, no dia 12 de abril de 2023, no uso das competências que lhe conferem o artigo 12, § 1º, da Resolução CAU/BR nº 1’04, o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução CAU/BR nº 30; e
Considerando que a 144º Plenária Ordinária do CAU/RS, ocorrerá no dia 26 de maio de 2023, no Município de Passo Fundo, será uma plenária temática;
Considerando que após a realização da reunião Plenária ordinária, no período da manhã, acontecerão palestras sobre o tema de “Planos Diretores”, e que o Gabinete da Presidência solicitou à CPUA que sejam indicados nomes de arquitetos envolvidos nessa pauta;

DELIBEROU POR:

1. Encaminhar ao Gabinete sugestão de nomes de palestrantes para a participação na Plenária Temática, que ocorrerá no dia 26 de maio de 2023, no Município de Passo Fundo:
a. Flavio Tavares;
b. Denise Pessoa;

2. Outros nomes que foram lembrados pela Comissão de Política Urbana e Ambiental, caso a administração tenha interesse de chamar mais palestrantes:
a. Telmo Magadan;
b. Newton Bulmainster;
c. Maria Tereza Albano;
d. Taina de Paula;
e. Mauriocio Polidori
f. Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano da UFRGS - PORPUR/UFRGS com atuação na área

3. Informar que a CPUA/RS também vai encaminha, em anexo, a “Tese Plano Diretores” e o “Diagnóstico Plano Diretores”, para que sirva de contribuição ao documento que será elaborado e submetido a aprovação na plenária temática de Passo Fundo;
4. Após aprovação, solicita-se o encaminhamento ao Gabinete da Presidência, a fim de sejam realizados os convites que entenderem mais adequados;
5. Encaminhar esta deliberação à Presidência para apreciação;

Porto Alegre – RS, 12 de abril de 2022.

Acompanhado dos votos dos conselheiros Valdir Bandeira Fiorentin, Marisa Potter e Orildes Tres atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

PEDRO XAVIER DE ARAUJO
Coordenador da CPUA-CAU/RS
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		1
www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br